
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2017 №236-п_

Ъ внесении изменений в муниципальную 
программу ’’Развитие сельского хозяйства и 
устойчивое развитие сельских территорий 
Верещагинского муниципального района на 
2015 - 2017 годы”

На основании решения Земского Собрания Верещагинского 
муниципального района района от 19 декабря 2016 года №20/213 «О бюджете 
муниципального образования «Верещагинский муниципальный район» на 2017 
год и плановый период 2018 и 2019 годов», руководствуясь Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верещагинского 
муниципального района, утвержденного постановлением администрации 
Верещагинского муниципального района от 14 августа 2014 года №680, Уставом 
муниципального образования «Верещагинский муниципальный район Пермского 
края»
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и 
устойчивое развитие сельских территорий Верещагинского муниципального 
района на 2015-2017 годы» (далее -  Программа), утвержденную постановлением 
администрации Верещагинского муниципального района от 30 сентября 2014 года 
№910 следующие изменения:

1.1. Раздел Паспорта Программы «Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы по годам её реализации в разрезе подпрограмм» 
изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.2. Характеристику Программы изложить в новой редакции 
(Приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 
районной газете «Заря».

Г лава муниципального района- 
глава администрации Верещагинско: 
муниципального района С.В.Кондратьев



2

Приложение 1
к постановлению администрации 
Верещагинского муниципального 
района от 07.04.2017 №236-п

Паспорт
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и устойчивое 
развитие сельских территорий Верещагинского муниципального района 

на 2015-2017 годы»

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы по годам её 
реализации в разрезе 
подпрограмм

Источники
финансирования,

тыс.руб.

2015-
2017
годы

в том числе по годам

2015 2016 2017
Всего по 
программе, в том 
числе:

122660,2 24997,9 13877,3 83785,0

Федеральный
бюджет

60583,4 12477,6 5966,6 42139,2

Краевой бюджет 50068,9 9374,3 4822,0 35872,6
Бюджет района 5384,1 466,0 955,0 3963,1
Бюджет
поселений

6623,8 2680,0 2133,7 1810,1

в том числе Подпрограмма 1 «Развитие 
сельскохозяйственных предприятий»
Всего по 
подпрограмме 1

1356,0 266,0 259,0 831,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 1356,0 266,0 259,0 831,0
Бюджет
поселений

0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Поддержка крестьянских 
(фермерских) хозяйств, индивидуальных 
предпринимателей и личных подсобных хозяйств»
Всего по 
подпрограмме 2

5186,0 2481,0 2165,0 540,0

Федеральный
бюджет

1000,0 1000,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 2790,0 1281,0 1469,0 40,0
Бюджет района 1396,0 200,0 696,0 500,0
Бюджет
поселений

0,0 0,0 0,0 0,0



3

Подпрограмма 3 «Устойчивое развитие сельских 
территорий Верещагинского муниципального района»
Всего по 
подпрограмме 3

116118,2
S'

22250,9 11453,3 82414,0

Федеральный
бюджет

59583,4 11477,6 5966,6 42139,2

Краевой бюджет 47278,9 8093,3 3353,0 35832,6
Бюджет района 2632,1 0,0 0,0 2632,1

Бюджет
поселений

6623,8 2680,0 2133,7 1810,1



V,
Приложение 2
к постановлению администрации 
Верещагинского муниципального района 
от 07.04.2017 №236-п

Приложение к муниципальной программе «Развитие 
сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских 
территорий Верещагинского муниципального 
района на 2015 -  2017 годы»

*
V

Характеристика муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий Верещагинского муниципального района на 2015 -  2017 годы»

\
Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия, 
уровень бюджета

Администратор
(главный

распорядитель
средств)

Объем финансирования (тыс. руб.) Целевые показатели муниципальной программы

всего

в том числе по годам

Наименовани 
е показателя

ед.
изм.

Базовое значение 
показателя на 

начало 
реализации 

муниципальной 
программы

значение целевого показателя

2015 год 2016 год 2017 год 2015 год 2016 год 2017 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа "Развитие сельского 
хозяйства и устойчивое развитие сельских 
территорий Верещагинского муниципального 
района на 2015-2017годы"

122 660,2 24 997,9 13 877,3 83 785,0

Федеральный бюджет 60583,4 12 477,6 5 966,6 42 139,2

Краевой бюджет 50 068,9 9 374,3 4 822,0 35 872,6

Бюджет района 5 384,1 466,0 955,0 3 963,1

Бюджет поселения 6 623,8 2 680,0 2133,7 1 810,1
Подпрограмма 1 "Развитие сельскохозяйственных 
предприятий" 1 356,0 266,0 259,0 831,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 1 356,0 266,0 259,0 831,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0



5

Основное мероприятие 1.1. Увеличение объемов 
производства основных видов продукции 
растениеводства и ж ивотноводства

605,0 0,0 0,0 605,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 605,0 0,0 0,0 605,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.1.1. Возмещение 
части затрат
сельхозтоваропроизводителям за 
реализацию молока

*\
Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
1.1.1. Объем 

производства 
молока

т 26229,5 0 0 26229,5Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.1.2. Возмещение 
части затрат на межевание 
сельскохозяйственных земель

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель

1.1.2.
Оформление 
невостребова 
иных долей 

(паев)

га. 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1.3. Возмещение 
части затрат за агрохимическое 
обследование почв 
сельскохозяйственных земель Администрация

Верещагинского
муниципального

района

605,0 0,0 0,0 605,0 Показатель
1.1.3.

Обследовали 
е земель 

сельскохозяй 
ственного 

назначения

га. 0 0 0 24161Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 605,0 0,0 0,0 605,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.2. Сохранение и развитие 
кадрового потенциала, информационное и 
организационное сопровож дение развития отрасли

751,0 266,0 259,0 226,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 751,0 266,0 259,0 226,0



6

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.2.1. 
Субсидирование части затрат на 
подготовку и переподготовку 
трактористов-машинистов 
сельхозпредприятий и КФХ

?  '
Администрация 
В ерещагинского 
муниципального 

района

tч

0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель

1.2.1.
Обучение

трактористов
-машинистов

чел. 0 0 0 0Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.2.2. Проведение 
районных конкурсов: пахарь 
года, операторов машинного 
доения и техников по 
воспроизводству стада, лучший 
пчеловод, конкурс 
сельхозтоваропроизводителей, 
клуб передовых животноводов

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

548,6 213,6 169,0 166,0

Показатель
1.2.2.

Количество
мероприятий

шт. 5 5 5 5

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 548,6 213,6 169,0 166,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2.3. Проведение 
сельскохозяйственных ярмарок

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

202,4 52,4 90,0 60,0

Показатель
1.2.3.

Количество
мероприятий

шт. 2 2 2 2
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 202,4 52,4 90,0 60,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 "Поддержка крестьянских 
(фермерских) хозяйств, индивидуальных 
предпринимателей и личных подсобных хозяйств"

5 186,0 2 481,0 2 165,0 540,0

Федеральный бюджет 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 2 790,0 1 281,0 1 469,0 40,0

Бюджет района 1 396,0 200,0 696,0 500,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0



7

.
Основное мероприятие 2.1. Увеличение числа 
крестьянских (фермерских) хозяйств, 
индивидуальных предпринимателей, занимающихся 
сельскохозяйственным производством

4 058,0

N

1 446,0 2 112,0 500,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 2 662,0 1 246,0 1 416,0 0,0
Бюджет района 1 396,0 200,0 696,0 500,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.1.1. Поддержка 
начинающих фермеров ?

Администрация
Верещагинского
муниципального
района

3 110,0 505,0 2 105,0 500,0
Показатель

2.1.1.
Количество
начинающих

фермеров

ед. 0 1 2 2
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 1 721,0 305,0 1 416,0 0,0

Бюджет района 1 389,0 200,0 689,0 500,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.1.2. Развитие 
семейных животноводческих 
ферм Администрация

Верещагинского
муниципального
района

941,0 941,0 0,0 0,0 Показатель
2.1.2.

Количество
крестьянских
(фермерских)

хозяйств

ед. 0 0 0 0Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 941,0 941,0 0,0 0,0
Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.1.3. Возмещение 
части затрат крестьянских 
(фермерских) хозяйств, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, при 
оформлении в собственность 
используемых ими земельных 
участков из земель 
сельскохозяйственного 
назначения

Администрация
Верещагинского
муниципального
района

7,0 0,0 7,0 0,0 Показатель
2.1.3.

Оформление
в

собственност
ьКФХ

земельных
участков

га. 0 0 240 0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 7,0 0,0 7,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

* # * 9



8

Основное мероприятие 2.2. Создание условий для 
увеличения количества субъектов малых форм 
хозяйствования, в том числе сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов в сельской 
местности, реализующих проекты в сфере закупа, 
производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции

1 128,0

Ч

1 035,0 53,0 40,0

Федеральный бюджет 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 128,0 35,0 53,0 40,0

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.2.1. Возмещение 
части процентной ставки по 
долгосрочным, среднесрочным и 
краткосрочным кредитам, взятым 
малыми формами хозяйствования Администрация

Верещагинского
муниципального
района

1 128,0 1 035,0 53,0 40,0
Показатель

2.2.1.
Количество 

субсидируем 
ых договоров

шт. 75 48 28 15Федеральный бюджет 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 128,0 35,0 53,0 40,0

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.2.2. Конкурс на 
лучшее подсобное хозяйство в 
Верещагинском муниципальном 
районе Администрация

Верещагинского
муниципального
района

0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
2.2.2.

Количество
участников

ед. 0 0 0 0Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 "Устойчивоеразвитие сельских 
территорий Верещагинского муниципального 
района"

116118,2 22 250,9 11453,3 82 414,0

Федеральный бюджет 59 583,4 11477,6 5 966,6 42 139,2

Краевой бюджет 47 278,9 8 093,3 3 353,0 35 832,6

Бюджет района 2 632,1 0,0 0,0 2 632,1

Бюджет поселения 6 623,8 2 680,0 2 133,7 1 810,1

Щ.'L



9V,

Основное мероприятие 3.1. Улучшение жилищных 
условий населения сельской местности

аг '

10 195,7 2 300,0 3 793,6 4 102,1

Федеральный бюджет 6 162,2 900,0 2 651,7 2 610,5

Краевой бюджет 2 871,1 900,0 852,3 1 118,8

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 1 162,5 500,0 289,6 372,9

Мероприятие 3.1.1. Улучшение 
жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской 
месности

t

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

3 082,4 550,0 1 482,4 1 050,0
Показатель

3.1.1.
Количество
выданных

свидетельств

шт. 1 1 1 1Федеральный бюджет 1 852,0 150,0 1 033,8 668,2

Краевой бюджет 768,7 150,0 332,3 286,4

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0
X

Бюджет поселения 461,8 250,0 116,3 95,5
Мероприятие 3.1.2. Улучшение 
жилищных условий молодых 
семей и молодых специалистов, 
проживающих в сельской 
местности Администрация

Верещагинского
муниципального

района

7 113,3 1 750,0 2 311,2 3 052,1
Показатель

3.1.2.
Количество
выданных

свидетельств

шт. 1 3 4 3Федеральный бюджет 4 310,2 750,0 1 617,9 1 942,3

Краевой бюджет 2 102,4 750,0 520,0 832,4

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 700,8 250,0 173,3 277,5

Основное мероприятие 3.2. Обеспечение природным 
газом населения сельских територий 38 987,1 19 950,9 7 538,6 11 497,6

Федеральный бюджет 19 578,3 10 577,6 3 251,9 5 748,8

Краевой бюджет 13 978,6 7 193,3 2 473,7 4311,6

Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 5 430,2 2 180,0 1 813,0 1 437,2

Мероприятие 3.2.1. 
Строительство
распределительных газопроводов 
в сельских поселениях

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

36 883,3 18 847,1 6 538,6 11 497,6

Показатель
3.2.1.

Строительств
о

распределите

км. 0 9,672 4,172 6,66



10

Ф едеральный бю джет

Г  '
4

19 578,3 10 577,6 3 251,9 5 748,8 льных
газовых

сетейКраевой бю джет 13 978,6 7 193,3 2 473,7 4 311,6

Бю джет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю джет поселения 3 326,4 1 076,2 813,0 1 437,2

М ероприятие 3.2.1.1. 
Распределительный газопровод 
среднего и низкого давления п. 
Л енино, д. Сарапулка 
В ерещ агинского района 
П ермского края 1 и 2 очередь

Администрация
Верещ агинского
муниципального

района

19 887,8 13 349,2 6 538,6 0,0
Показатель 

3.2.1.1.
Строительств

о
распределите

льных
газовых

сетей

К М . 0 7,637 4,172 0
Ф едеральный бюджет 10 687,8 7 435,9 3 251,9 0,0

Краевой бюджет 7 310,8 4 837,1 2 473,7 0,0

Бю джет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю джет поселения 1 889,2 1 076,2 813,0 0,0

М ероприятие 3.2.1.2. 
Распределительный газопровод 
низкого давления п. Зюкайка 
В ерещ агинского района 
Пермского края 1 и 2 очередь Администрация

Верещ агинского
муниципального

района

5 497,9 5 497,9 0,0 0,0
Показатель

З.2.1.2.
Строительств

о
распределите

льных
газовых
сетей.

км. 0 2,035 0 0Ф едеральный бюджет 3 141,7 3 141,7 0,0 0,0

Краевой бюджет 2 356,2 2 356,2 0,0 0,0

Бю джет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю джет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 3.2.1.3 Газопровод 
низкого давления по ул. 
Абатурова, Лесная, Зеленая, 
М олодежная, Заречная, 
Ц ентральная, М ира, Тетеновых в 
д. Бородули В ерещ агинского 
района Пермского края

Администрация
Верещ агинского
муниципального

района

11 497,6 0,0 0,0 11 497,6
П оказатель 

3.2.1.3.
С троительств

о
распределите

льных
газовых

сетей

км. 0 0 0 6,66
Ф едеральный бюджет 5 748,8 0,0 0,0 5 748,8

К раевой бюджет 4 311,6 0,0 0,0 4 311,6

Бю джет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю джет поселения 1 437,2 0,0 0,0 1 437,2
М ероприятие 3.2.1.4. 
Распределительный газопровод 
низкого давления д. Кривчана, д. 
Егорово, д. Демино 
В ерещ агинского района

Администрация
Верещагинского
муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 
3.2.1.4. 

С троительств 
о

распределите

км. 0 0 0 0



11
V.

П ермского края 1 и 2 очередь

f

льных
газовых

сетейФ едеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

К раевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю дж ет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю дж ет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 3.2.2. Проектно­
изыскательские работы по 
строительству
распределительных газопроводов 
в сельских поселениях

*

Администрация
Верещ агинского
муниципального

района

2 103,8 1 103,8 1 000,0 0,0
Показатель

3.2.2.
Проектно - 

сметная 
документаци 

я

ед. 0 0 1 0Ф едеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

К раевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю джет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю дж ет поселения 2 103,8 1 103,8 1 000,0 0,0

М ероприятие 3.2.2.1. Проектно­
изыскательские работы по 
объекту "Газопровод среднего и 
низкого давления с. П утано, д. 
Клю чи, д. Леушканово 
В ерещ агинского района 
Пермского края"

А дминистрация
Верещ агинского
муниципального

района

2 103,8 1 103,8 1 000,0 0,0 Показатель 
3.2.2.1 

Проектно- 
сметная 

документаци 
я

ед. 0 0 1 0

Ф едеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

К раевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю дж ет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю джет поселения 2 103,8 1 103,8 1 000,0 0,0

О сновное мероприят ие 3.3. Строительство и 
реконст рукция сельских дорог

66 814,3 0,0 0,0 66 814,3

Ф едеральный бюджет 33 779,9 0,0 0,0 33 779,9

Краевой бюджет 30 402,3 0,0 0,0 30 402,3

Бю джет района 2 632,1 0,0 0,0 2 632,1

Бю джет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 3.3.1. 
Реконструкция автомобильной 
дороги "Верещагино-Соколово"- 
Ивашково" Верещагинского 
района, Пермского края

А дминистрация 
В ерещ агинского 
муниципального 

района

66 814,3 0,0 0,0 66 814,3

Показатель
3.3.1.

Протяженное
ть

реконструиру
емого

К М . 0 0 0 2,87

________________ k ta U ^ i i a lM ________________ « * й ^ ьйУ М М |* |||» ._____________________________ М М М М а Н ___________________________ -ЯМ1«11*Ы1ШЁЙИ



12V,
Ф едеральны й бюджет 33 779,9 0,0 0,0 33 779,9 участка

К раевой бюджет 30 402,3 0,0 0,0 30 402,3

Бю дж ет района 2 632,1 0,0 0,0 2 632,1

Бю дж ет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0
---------------------------------------------------------------f ---------------------

О сновное мероприят ие 3.4. П оддерж ка мест ных  
инициат ив граж дан, прож ивающ их в сельской  
м ест ност и

121,1 0,0 121,1 0,0

Ф едеральный бюджет 63,0 0,0 63,0 0,0

К раевой бюджет 27,0 0,0 27,0 0,0

Бю дж ет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю джет поселения 3 U 0,0 31,1 0,0

М ероприятие 3.4.1. Создание и 
обустройство детской игровой 
площ адки "Остров сокровищ", 
П ермский край, Верещ агинский 
район, п. Зюкайка, рядом  с домом 
№  10 по ул. М олодежная

Администрация 
В ерещагинского 
муниципального 

района

121,1 0,0 121,1 0,0

Показатель
3.4.1.

Количество
проектов

шт. 0 0 1 0
Ф едеральный бюджет 63,0 0,0 63,0 0,0

К раевой бюджет 27,0 0,0 27,0 0,0

Бю джет района 0,0 0,0 0,0 0,0

Бю джет поселения 31,1 0,0 31,1 0,0

М ероприятие 3.4.2. Создание и 
обустройство спортивных 
площ адок А дминистрация

Верещ агинского
муниципального

района

0 0 0 0

Показатель
3.4.2.

Количество
проектов

шт. 0 0 0 0
Ф едеральный бюджет 0 0 0 0

Краевой бюджет 0 0 0 0

Бю джет района 0 0 0 0

Бю джет поселения 0 0 0 0


